
PREDSTAVLJANJE PRIRUČNIKA

POSTANI VOZAČ

PRIRUČNIK 

za osposobljavanje i polaganje vozačkog ispita 

A1, A2, A, B i BE kategorije vozila

PROMETNI PROPISI I 

SIGURNOSNA PRAVILA



AUTORI

Dr. sc. Sinan Alispahić

Prof. dr. sc. Hrvoje Baričević

Mr. sc. Mladenko Kordić

Mr. sc. Nenad Zuber

IZDAVAČ HRVATSKI AUTOKLUB
za izdavača Zvonko Šmuk, dipl. ing.

PROMETNI PROPISI I SIGURNOSNA PRAVILA

RECENZIJA

Prof. dr. sc. Milan Matijević

Dr. sc. Rajko Horvat

Mr. sc. Sanja Brnadić Zoranić

Zlatko Bočkal, prof. psihologije

LEKTURA

Mirjana Zec, prof.

Grafička priprema

MGM studio Novel d.o.o.

Zagreb

Tisak

Tiskara Zelina d.d.

Sveti Ivan Zelina

UREDNIK I KOREKTOR

Dr. sc. Sinan Alispahić

Mr. sc. Mladenko Kordić

2 Zagreb, 15. listopada 2014.Predstavljanje priručnika Postani vozač



KOME JE PRIRUČNIK NAMIJENJEN?

• Kandidatima za vozače 

A1, A2, A, B i BE kategorije

• Predavačima u autoškolama 

i  svim stručnim djelatnicima

• Predavačima u srednjim 

prometnim školama

• Vozačima koji već imaju 

vozačku dozvolu
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SADRŽAJ PRIRUČNIKA

• Program vozačkog ispita

• Program osposobljavanja

• 13 Poglavlja

• 222 stranice

• 664 slike i 115 crteža 

i ilustracija

• 46 poruka „zapamti”

i 45 „pazi”
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• Modernizacija i aktualizacija

• EU standardi i Zakon

• Novi koncept 

• Problemski pristup

• Suvremeni didaktički,  

metodički i pedagoški 

standardi

• Stavljanje u ulogu vozača

• Misaono vođenje, usporedba, 

analiza, povezivanje, 

razmišljanje

• Primjena operativnog znanja

i kritičko mišljenje

O PRIRUČNKU
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• Aktivna uloga kandidata

• Poticanje na razmišljanje

• Razumijevanje

• Procjena i predviđanje

• Kako postupiti

• Kako se ponašati

• Primjena znanja u rješavanju

konkretnih situacija

DIDAKTIČKI CILJEVI
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1. POGLAVLJE PROPISI U CESTOVNOM PROMETU

• Temeljni izrazi i njihovo značenje

• Vozačka dozvola

• Kategorije vozila

• Uvjeti za upravljanje vozilom

• Pravo na upravljanje vozilom

• Obveze i odgovornosti  

sudionika u prometu

Promet na cesti predstavlja promet vozila, pješaka i drugih sudionika prometa najavnim

cestama i nerazvrstanim cestama koje se koriste za javni promet. Na uredno odvijanje prometa

utječu sudionici prometa, kvaliteta i stanje prometnica, tehnička ispravnost i stanje vozila, a

međusobna povezanost i ovisnost čine vrlo složenu cjelinu, pri čemu dolazi do brojnih i opasnih

situacija.

Opasnost u prometu je općenito, mogućnost nastanka nekoga neželjenog događaja, odnosno

prometne nesreće sudjelovanjem u prometu. Uobičajeno se naziva rizikom prometne nesreće.

Rizik je mjera opasnosti određenih uvjeta ili okolnosti u prometu na cesti.
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2. POGLAVLJE VOZAČ I PONAŠANJE U PROMETU

Vozač koji upravlja vozilom u prometu na cesti mora biti tjelesno i duševno sposoban upravljati

vozilom te za to imati potrebno znanje i vještinu.

Ne voziti dalje ako se osjeti umor ili pospanost. Umor ubija! Pazite da se to ne dogodi.
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3. POGLAVLJE OSTALI SUDIONICI U PROMETU

Vozač mora biti svjestan da se pješaci često neće pridržavati pravila te svoju vožnju treba

prilagoditi konkretnim uvjetima na cesti i zanemariti načelo povjerenja.
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4. POGLAVLJE VOZILO

Na zimskim dionicama javnih cesta u Republici Hrvatskoj u razdoblju od 15. studenoga tekuće

do 15. travnja iduće godine obvezna je uporaba zimske opreme.

Vozač i putnici tijekom vožnje u motornom vozilu na sjedalima na kojima su ugrađeni sigurnosni

pojasevi, dužni su koristiti pojas na način koji je odredio proizvođač sigurnosnog pojasa.

Iznimno, sigurnosni pojas ne moraju koristiti osobe koje imaju uvjerenje da iz zdravstvenih

razloga ne mogu koristiti pojas. Uvijek pravilno koristiti sigurnosni pojas.

Energetski učinkovita vožnja - EKO vožnja
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5. POGLAVLJE                                                                              CESTA

Vozač vozila za vrijeme vožnje ne smije upotrebljavati mobitel niti druge uređaje na način

koji bi umanjio mogućnost reagiranja i sigurnog upravljanja vozilom. To odvraća pozornost.

Mobitel se može koristiti za vrijeme vožnje, ako se upotrebljava naprava koja omogućava

sigurno korištenje bez upotrebe ruke.
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6. POGLAVLJE                                                  ZNAKOVI U PROMETU
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7. POGLAVLJE PROMETNA I SIGURNOSNA PRAVILA

Da bi omogućili prolaz vozilima s pravom prednosti prolaska i vozilima koja koriste državni suci i

odvjetnici za obavljanje očevida i dr. kad posebnim uređajima daju svjetlosne i zvučne znakove,

pješaci su se dužni skloniti, a druga vozila propustiti i prema potrebi, zaustaviti se dok ta vozila

ne prođu, na način da se vozila u desnoj prometnoj traci pomiču udesno a vozila u lijevoj

prometnoj traci ulijevo.
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8. POGLAVLJE VOŽNJA U NASELJU I IZVAN NASELJA
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10. POGLAVLJE PRAVILA PONAŠANJA U SLUČAJU PROMETNE NESREĆE

Kada se uz tri ključna čimbenika (vozačko iskustvo, starosnu dob i spol) povećanog rizika

sudjelovanja mladih vozača u prometnim nesrećama pridodaju nagon za dokazivanjem,

precjenjivanje svojih vozačkih sposobnosti, te brzina i alkohol, onda je potpuno jasna uloga

pojedinih mjera koje se poduzimaju, kako bi se mladi vozači u prometu na cesti zaštitili i

smanjilo njihovo stradavanje.

139 145
137

167

125

69

89

61 63

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

11954 11779
12297

10574

9084

6957
6200

4949
4390

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

PROMETNE NESREĆE KOJE SU SKRIVILI MLADI VOZAČI

16 Zagreb, 15. listopada 2014.Predstavljanje priručnika Postani vozač



13. POGLAVLJE PITANJA ZA PROVJERU ZNANJA

48. Što je prilagođena brzina?

 brzina koja je prilagođena uvjetima na cesti

 brzina koja je prilagođena tehničkim 

karakteristikama vozila

 brzina koja je prilagođena najkraćem putu

8. Što vozač može očekivati u situaciji 

kao na slici?

 iznenadno trčanje djece za loptom na cestu

 oprezno trčanje djece za loptom na cestu

 da će dijete pravodobno uočiti njegovo vozilo

13. Što označuje kontrolna svjetiljka na 

instrumentnoj ploči sa simbolom 

kao na slici?

 uključena duga svjetla

 uključena prednja svjetla za maglu

 uključena kratka svjetla

1. Što označuje ovaj prometni znak?

 raskrižje cesta istih važnosti

 opasno mjesto na cesti

 zabranu vožnje cestom
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HVALA VAM 

NA POZORNOSTI!

Tko se s knjigom druži 
život mu je duži!
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